
  

COMUNE DI TERNI 

Direzione Polizia Locale - Mobilità  

Ufficio Viabilità 

U.O. Progettazione apparati tecnologici 

Servizi tecnici di supporto 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

Tel. +39 0744.549.828-508-850 

                                                                 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

 
 
 

OGGETTO: 
 

Accordo Quadro, 
per il triennio 2021-2023, 

per la manutenzione della segnaletica stradale 
nelle strade del territorio del Comune di Terni. 

 

Gara 01_2021 
 

CIG PADRE: 88934123C0 
 

CIG DERIVATI: 
 

ISO LINE 91754740AE  
 

E.S. SEGNALETICA 9175525AC1  
 

ROAD 95 9175540723  
 

LA FENICE 91755531DF  
 

ADEGUAMENTO NORMATIVO D.L. n. 50/2022, art. 26, c. 1 – ULTERIORI LAVORI 
 

DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO DEFINITIVO E IMPEGNO DELLA SPESA  
 

 

ISO LINE S.R.L. – Via Cairoli, 69, Cap. 73044, Galatone (LE), P. IVA 03745210751. 
E.S. SEGNALETICA S.R.L.S. – Viale A. Ciamarra, 259, Cap. 00100, Roma (RM), P. IVA 15477161002. 

ROAD 95 S.R.L.S. – Via Vigne di Passolombardo, 59, Cap. 00100, Roma (RM), P. IVA 14903221001. 
LA FENICE S.R.L. – Via della Magliana, 279, Cap. 00100, Roma (RM), P. IVA 14387151005. 

 

 
Imputazione della spesa € 30.950,32 

ESERCIZIO: 2022 

TITOLO: 01 

FUNZIONE:  

SERVIZIO:  

INTERVENTO:   

CAPITOLO:  700 

CENTRO DI COSTO: 770 

IMPEGNO:  

SIOPE 1332 – Altre spese per servizi 

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.000 

 

ATTO N° 3173 DEL 21.11.2022 
 

PROT. N°_________________ DEL ___________________ 
 

 

PROT. N°______________  DEL ________________ 

 



2 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

PREMESSO CHE: 

 

Con Deliberazione di C.C. n. 67 del 31.05.2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) riferito al periodo 2022-2024; 

 

Con Deliberazione di C.C. n. 68 del 31.05.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione per le annualità 

2022-2024; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

E’ necessario procedere tempestivamente alle operazioni di manutenzione della segnaletica stradale, il cui 

stato di conservazione attuale compromette la regolare circolazione, determinando una oggettiva ed 

accresciuta condizione di pericolo per gli utenti della strada; 

 

Il fine che l’Amministrazione Comunale intende raggiungere è quello di rendere correttamente visibile e 

normativamente risponde la segnaletica stessa, garantendo quindi la coerente regolamentazione della 

viabilità, al fine di eliminare le attuali condizioni di pericolo riscontrate; 

 

L’Appalto ha per oggetto l’esecuzione di lavori di manutenzione della segnaletica stradale, ubicata nelle 

strade del territorio comunale; 

 

 

VISTO: 

 

Che con Determinazione a contrarre n° 2498 del 07.09.2021, è stata approvata la procedura di gara aperta 

relativa all’appalto, per il triennio 2021-2023, per la manutenzione della segnaletica stradale nel territorio 

del Comune di Terni, operata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e da 

aggiudicare con il criterio del “miglior prezzo”, attraverso ribasso unico percentuale offerto sull’elenco 

prezzi allegato alla gara; 

 

Che la stessa procedura, ha previsto la stipula di un Accordo Quadro con più Operatori Economici, cui 

affidare, tramite contratti annuali, parti del territorio comunale oggetto d’intervento, al fine di procedere 

tempestivamente alla realizzazione delle opere previste; 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


3 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Che a seguito dell’espletamento della procedura d’appalto citata, di cui alla gara MEPA n° 2925641 del 

07.12.2021, l’Accordo Quadro veniva aggiudicato agli Operatori economici di seguito indicati, i quali 

procedevano alla incondizionata sottoscrizione dell’atto stesso: 

 

N° 
 

DITTA SEDE P. IVA PREZZO 
€ 

RIB. 
 %  

POS. 

 

01 ISO LINE S.r.l. 
isoline@pec.it 

Via Cairoli, 69 
Cap. 73044 

Galatone (LE) 

03745210751 / 33,6630 1° 

02 E.S. SEGNALETICA 
S.r.l.s. 
es.segnletica@gmail.com 

 

Viale A. Ciamarra, 259 
Cap. 00100 
Roma (RM) 

15477161002 / 33,4200 2° 

03 
 

ROAD 95 S.r.l.s. 
road95srls@legalmail.it 

 

Via Vigne di 
Passolombardo, 59 

Cap. 00100 
Roma (RM) 

14903221001 / 33,0160 3° 

04 
 
 

LA FENICE S.r.l. 
appaltilafenice@pec.it 

Via della Magliana, 279 
Cap. 00100 
Roma (RM) 

14387151005 / 32,8170 4° 

 

Che vista la sostanziale equivalenza degli sconti proposti in sede di gara dai quattro Operatori Economici 

selezionati, il ribasso d’asta proposto da questa Stazione Appaltante, da adottare per tutti i sottoscrittori 

dei contratti applicativi, è pari al 33,23%, corrispondente alla media aritmetica dei ribassi offerti dagli 

Operatori selezionati; 

 

Che con Determinazione Dirigenziale n° 1008 del 14.04.2022, sono stati aggiudicati i Contratti Applicativi 

a favore degli Operatori Economici sopra individuati; 

 

Che è necessario procedere all’esecuzione di ulteriori lavori, necessari al completamento degli interventi 

già eseguiti, al fine di escludere incongruenze tra le manutenzioni operate e la situazione pregressa, evitando 

quindi possibili situazioni di pericolo per gli utenti della strada; 

 

Che gli Operatori Economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro, hanno accettato di eseguire gli ulteriori 

lavori agli stessi patti e condizioni di cui al Contratto Applicativo sottoscritto per il precedente affidamento; 

 

Che per i Contratti di cui alla presente Determinazione verranno adottati i prezzi contenuti nell’elenco 

Prezzi della Regione Umbria – Aggiornamento Luglio 2022, in applicazione di quanto disposto dell’art. 26, 

commi 1 e 3, del D.L. n. 50/2022, decurtati del ribasso d’asta di cui al primo Contratto Applicativo 

conseguente l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro; 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it
mailto:isoline@pec.it


4 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Che lo stesso D.L. n. 50/2022, all’art. 26, comma 1, impone l’aggiornamento dei prezzi praticati per appalti 

eseguiti dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, adeguandoli al vigente Elenco Prezzi della Regione 

Umbria – Aggiornamento Luglio 2022, qualora desunti da precedenti Elenchi dei Prezzi; 

 

Che i nuovi lavori previsti, per i quali verrà quindi applicato il prezzo aggiornato, unitamente alla revisione 

dei prezzi in precedenza adottati per la contabilizzazione delle opere appaltate tramite il primo contratto 

applicativo, ora da ricondurre ai prezzi regionali correnti, determinano la spesa di seguito riportata: 

 

Adeguamento prezzi primi Contratti Applicativi – Determinazione n° 1008 del 14.04.2022 
 

N° 
 

DITTA IMPORTO 
CONTRATTO 
€ (i.v.a. inclusa) 

IMPORTO 
ESEGUITO 

€ (i.v.a. inclusa) 

IMPORTO 
AGGIORNATO 
€ (i.v.a. inclusa) 

DIFFER. 
DA IMPEGN. 
€ (i.v.a. inclusa) 

 

01 ISO LINE 
 

30.367,34 30.381,73 36.458,08 6.090,74 

02 E.S. SEGNALETICA 
 

30.367,34 26.350,89 31.621,07 1.253,73 

03 
 

ROAD 95 
 

30.367,34 30.367,34 36.440,81 6.073,47 

04 
 

LA FENICE 30.367,34 30.367,34 36.440,81 6.073,47 

 
TOTALE 

 

 
121.469,36 

 
117.782,06 

 
141.338,48 

 
19.869,12 

 

 

Nuovi contratti Applicativi per lavori di completamento 
 

N° 
 

DITTA IMPORTO 
CONTRATTO 
€ (i.v.a. inclusa) 

 IMPORTO 
AGGIORNATO 
€ (i.v.a. inclusa) 

IMPORTO 
DA IMPEGN. 
€ (i.v.a. inclusa) 

 

01 ISO LINE 
 

/  / / 

02 E.S. SEGNALETICA 
 

/  / / 

03 
 

ROAD 95 
 

314,76  377,71 377,71 

04 
 

LA FENICE 9.234,33  11.081,20 11.081,20 

 
TOTALE 

 

 
9.234,34 

  
11.458,91 

 
11.458,91 

 

Che l’importo complessivo da impegnare ammonta a € 30.950,32, comprensivi di I.V.A. 22%, costi della 

sicurezza e adeguamento al vigente Elenco Prezzi della Regione Umbria – Aggiornamento Luglio 2022; 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


5 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Che nel Bilancio triennale di previsione 2021-2023 dell’Ente, di cui alla Delibera di C.C. n° 110 del 

28.04.2021 e successiva Delibera di G.C. n° 129 del 25.05.2021 di approvazione del PEG e del Piano 

Dettagliato degli Obiettivi, è presente apposito stanziamento compatibile con la manutenzione della 

segnaletica stradale, che presenta la capienza residua attuale pari a € 63.400,00 al Cap. 700, C.C. 770, 

Cap./Art. 10051.03.007000770 - Prestazioni varie - Viabilità e Circolazione, Conto Finanziario 

U.1.03.02.09.000; 

 

Che a fronte dell’impegno di spesa per € 510,00 richiesto con Determinazione Dirigenziale n° 3029 del 

07.11.2022, ad oggi in corso di perfezionamento, la capienza di cui sopra verrà ricondotta a € 62.890,00; 

 

Che è necessario ed inderogabile procede all’aggiudicazione definitiva dei lavori di completamento e 

dell’adeguamento dei prezzi per le lavorazioni già eseguite, di cui alla riferita normativa vigente, a favore 

degli Operatori Economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro 2021-2023;  

 

Che è necessario assumere gli impegni di spesa a favore dei singoli Operatori Economici, di seguito 

riportati:  

 

 

VISTO: 

 

Il D. Lgs. n. 267/2000; 

Il D. Lgs. n. 118/2011; 

Il D. Lgs. n. 165/2001; 

Il D. Lgs. n. 50/2016; 

Il codice civile; 

Lo statuto comunale; 

Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Il regolamento comunale di contabilità; 

I regolamenti relativi al sistema dei controlli interni, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


6 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

DETERMINA 

 
 

Di approvare quanto in premessa contenuto, con particolare riferimento agli esiti della gara aperta espletata 

per la stipula dell’Accordo Quadro, per il triennio 2021-2023, per l’individuazione di più Operatori 

Economici ai quali appaltare, con successivi contratti applicativi annuali, gli interventi di manutenzione 

della segnaletica stradale, ricompresi tra gli obiettivi approvati e finanziati nel Bilancio di previsione 

dell’Ente; 

 

Di approvare l’adeguamento dei prezzi relativo ai precedenti Contratti applicativi sottoscritti dagli 

Operatori Economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro, secondo quanto disposto dalla vigente normativa 

di cui all’art. 26, commi 1 e 3, del D.L. n. 50/2022, tramite assunzione di impegno di spesa; 

 

Di procedere all’aggiudicazione definitiva di ulteriori lavori di completamento, a favore degli Operatori 

Economici in premessa individuati, da eseguire e contabilizzare secondo le pattuizioni di cui al citato 

Accordo Quadro e successivi Contratti Applicativi dagli stessi sottoscritti ed assumere contestualmente i 

relativi impegni di spesa; 

 

Di prendere atto che la somma complessiva da impegnare per l’esecuzione degli ulteriori interventi previsti, 

pari € 30.950,32, trova copertura finanziaria, per l’anno 2022, nel Bilancio di previsione dell’Ente al Cap. 

700, C.C. 770, Cap./Art. 10051.03.007000770 - Prestazioni varie - Viabilità e Circolazione, Conto 

Finanziario U.1.03.02.09.000; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


7 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Adeguamento prezzi per precedenti Contratti Applicativi e nuovi Contratti Applicativi per lavori 

di completamento 

 

 

Impegno n° 1: ISO LINE S.R.L. 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 007000770 Descrizione Segnaletica – Servizio di Global Service. 

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 770 Compet. Econ. 2022 

CIG 91754740AE CUP  

Creditore 
ISO LINE S.R.L. 

Via Cairoli, 69, Cap. 73044, Galatone (LE), P. IVA 03745210751. 
Causale Manutenzione segnaletica stradale. 

Modalità finan. Bilancio annuale di previsione. Finanz. Da FPV No 

Imp./Pren. N.  Importo € 6.090,74 Frazionabile in 12 No 

 

 

 

Impegno n° 2: E.S. SEGNALETICA S.R.L.S. 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 007000770 Descrizione Segnaletica – Servizio di Global Service. 

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 770 Compet. Econ. 2022 

CIG 9175525AC1 CUP  

Creditore 
E.S. SEGNALETICA S.R.L.S. 

Viale A. Ciamarra, 259, Cap. 00100, Roma (RM), P. IVA 15477161002. 

Causale Manutenzione segnaletica stradale. 

Modalità finan. Bilancio annuale di previsione. Finanz. Da FPV No 

Imp./Pren. N.  Importo € 1.253,73 Frazionabile in 12 No 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


8 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Impegno n° 3: ROAD 95 S.R.L.S. 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 007000770 Descrizione Segnaletica – Servizio di Global Service. 

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 770 Compet. Econ. 2022 

CIG 9175540723 CUP  

Creditore 
ROAD 95 S.R.L.S. 

Via Vigne di Passolombardo, 59, Cap. 00100, Roma (RM), P. IVA 14903221001. 
Causale Manutenzione segnaletica stradale. 

Modalità finan. Bilancio annuale di previsione. Finanz. Da FPV No 

Imp./Pren. N.  Importo € 6.451,18 Frazionabile in 12 No 

 

 

 

Impegno n° 4: LA FENICE S.R.L. 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 007000770 Descrizione Segnaletica – Servizio di Global Service. 

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 770 Compet. Econ. 2022 

CIG 91755531DF CUP  

Creditore 
LA FENICE S.R.L. 

Via della Magliana, 279, Cap. 00100, Roma (RM), P. IVA 14387151005. 
Causale Manutenzione segnaletica stradale. 

Modalità finan. Bilancio annuale di previsione. Finanz. Da FPV No 

Imp./Pren. N.  Importo € 17.154,67 Frazionabile in 12 No 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


9 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D. Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Impegno n° 1: ISO LINE S.R.L. 
 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

31.12.2022 30 gg. € 6.090,74 

 
 
Impegno n° 2: E.S. SEGNALETICA S.R.L.S. 

 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

31.12.2022 30 gg. € 1.253,73 

 
 
Impegno n° 3: ROAD 95 S.R.L.S. 

 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

31.12.2022 30 gg. € 6.451,18 

 
 
Impegno n° 4: ISO LINE S.R.L. 

 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

31.12.2022 30 gg. € 17.154,67 

 
 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 

di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 
 
 
 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


10 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Di confermare il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella figura del Funzionario Tecnico 

Arch. Angelo Porchetti; 

 

Di nominare il gruppo di lavoro a supporto del RUP, individuato nelle seguenti figure: 

 

Arch. Roberto Porchetti: Direzione Lavori/Contabilità/Regolare Esecuzione/Atti amministrativi; 

P.I. Marco Fortunati: Direttore Operativo/Contabilità/Atti amministrativi; 

Geom. Leonardo Argenti: Direttore Operativo; 

Sig. Silvano Conti: Assistente di cantiere; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

Di attestare che i dati relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale del Comune di Terni, secondo quanto disposto dagli art. 26 e 27 del 

Decreto Legislativo n. 33/2013. 

 

Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. L.gs. 267/2000, l’avvenuto accertamento della 

compatibilità della spesa con il relativo stanziamento di cassa e che il successivo pagamento potrà avvenire 

nel rispetto dei termini di Legge e/o contrattuali stabiliti; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

 

– All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– All’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

 

Di dichiarare la scadenza dell’obbligazione giuridica entro il mese di dicembre 2022. 

 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Gioconda Sassi 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

